De acordo com dados extraídos do Data Warehouse do SIAPE (Sistema 

Integrado de Administração de Recursos Humanos, 2024) – disponibilizados pela 

Coordenação de Cadastro e Registro de Pessoas, localizada na Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas – a população de servidores(as) efetivos(as) é composta por 511 (quinhentas e 

onze) pessoas. Em relação ao quesito raça/cor, 66,14% de servidores(as) dessa instituição, 

se autodeclaram brancos(as); 0,78% se autodeclaram amarelos(as); 27,9% 

autodeclarados(as) pardos(as) e 5,09% autodeclarados(as) pretos(as). Batista e Mastrodi